№ 1 - 11(2019)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 23 января 2019 г. 

Пензенский районный суд Пензенской области в составе председательствующего судьи Пронькина А.И.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Пензенского района Пензенской области – Бунтова К.Е.,

подсудимого ФИО1,

защитника:

-адвоката Пензенской областной коллегии адвокатов ФИО2, представившей удостоверение № 274 и ордер № 69 от 23.01.2019 года, 

-адвоката адвокатского кабинета ФИО3, представившего удостоверение № 51 и ордер №51 от 23 января 2019 года,

при секретаре Буцковой П.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, (Дата) года рождения, уроженца 

<

...>, гражданина РФ, имеющего 

<

...> образование, 

<

...>, работающего 

<

...>, зарегистрированного по адресу: 

<

...>, проживающего по адресу: 

<

...>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л

Органом предварительного следствия ФИО1 обвиняется в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в один из дней в начале октября 2018 года, но не позднее 20 часов 00 минут 09 октября 2018 года, точные время и дата следствием не установлены, умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения без цели сбыта, для личного потребления наркотического средства, находясь по месту своего жительства по адресу: Пензенская область Пензенский район с.Засечное 

<

...>, договорился посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием мобильного приложения «Телеграмм» на сотовом телефоне с неустановленным следствием лицом о незаконном приобретении наркотического средства. После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства без цели сбыта для личного потребления, оплатил стоимость приобретаемого им наркотического средства в размере 1 000 рублей через «Киви-кошелек» посредством сотового телефона. После получения оплаты за данное наркотическое средство неустановленное следствием лицо в тот же день сообщило посредством смс-сообщения ФИО1 о месте нахождения «закладки», указав при этом ее географические координаты и фотографию. Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта, для личного потребления, наркотического средства, в вышеуказанное время, прибыл на участок местности в районе Барковки г. Пензы, точное место следствием не установлено, где незаконно приобрел, без цели сбыта, для личного потребления, выкопав из земли оставленную неустановленным лицом «закладку» - сверток с находившимся в нем гриппер-пакетом, в котором находилось вещество, общей массой не менее 3,38 г., являющееся согласно справке об исследовании №1/94 от 10.10.2018 года (заключение эксперта №1/1035 от 10.11.2018 г.) наркотическим средством - гашишем, включенным в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенным к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства), что на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 N1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является значительным размером, который положил в карман надетой на нем одежды. 

После чего ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства-гашиша общей массой не менее 3,38 г., в значительном размере, для дальнейшего личного потребления, без цели сбыта, удерживая при себе незаконно приобретенное вышеуказанное наркотическое средство, в один из дней в начале октября 2018 года, но не позднее 20 часов 00 минут 9 октября 2018 года, точные время и дата следствием не установлены, находясь по месту своего проживания по адресу: Пензенская область Пензенский район с.Засечное 

<

...>, одну часть незаконно приобретенного им вышеуказанного наркотического средства употребил путем курения, другую оставшуюся часть наркотического средства-гашиш, массой не менее 0,53 г., продолжил незаконно хранить без цели сбыта, для личного потребления на подоконнике в комнате вышеуказанной квартиры, третью оставшуюся часть незаконно приобретенного им наркотического средства-гашиш массой не менее 2,85 г. продолжил незаконно хранить, без цели сбыта, для личного потребления в правом кармане надетой на нем кофты, до примерно 20 часов (Дата), то есть до того момента, когда ФИО1 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Пензенской области около 

<

...>, после чего доставлен в здание УНК УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

...>, где в служебном кабинете № в ходе проведения личного досмотра сотрудниками УНК УМВД России по Пензенской области 9 октября 2018 г. в период времени с 22 часов 05 минут до 22 часов 35 минут из правого кармана надетой на ФИО1 кофты был изъят гриппер-пакет с веществом, массой 2,85 гр., а также впоследствии в ходе осмотра места происшествия в период с 23 часов 50 минут 9 октября 2018 года до 00 часов 30 минут 10 октября 2018 года по адресу: Пензенская область Пензенский район с. Засечное 

<

...>, с подоконника вышеуказанной квартиры по месту проживания ФИО1 сотрудниками полиции было изъято вещество, массой 0,53 г., а всего у ФИО1 изъято вещество, общей массой 3,38 г., являющееся согласно справке об исследовании №1/94 от 10.10.2018 года (заключение эксперта №1/1035 от 10.11.2018 года) наркотическим средством -гашишем, включенным в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенным к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства), что на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 N1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

ФИО1 с предъявленным ему обвинением в совершении преступления при вышеуказанных обстоятельствах согласился полностью. При ознакомлении с материалами уголовного дела он заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, которое поддержал в судебном заседании, и предложил в отношении него постановить приговор без проведения судебного разбирательства, указав, что это ходатайство было им заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником и, что он осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Данное ходатайство в судебном заседании поддержал его защитник. Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий. 

У государственного обвинителя не имеется возражений в рассмотрения дела в особом порядке.

ФИО1 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, максимальная мера наказания за которое не превышает трех лет лишения свободы.

Таким образом, имеются все основания применения по данному делу особого порядка принятия судебного решения, в соответствии со ст.316 УПК РФ.

Выслушав подсудимого, его защитника, государственного обвинителя, проверив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им деяния, данные о его личности и обстоятельства дела, участковыми уполномоченными полиции по месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, к административной ответственности не привлекался, вину полностью признал и в содеянном раскаялся.

Судом учитываются в качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ полное признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном. 

В качестве смягчающего наказание обстоятельства в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд учитывает активное способствование в раскрытии и расследовании совершённого преступления, выраженное в том, что на всём протяжении расследования при допросах в качестве подозреваемого 

<

...>) и обвиняемого (

<

...>) ФИО1 давал последовательные и правдивые показания. 

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Определяя вид и размер наказания, суд, учитывая обстоятельства дела и данные о личности подсудимого, считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы. Оснований для назначения более мягкого наказания суд не находит.

При назначении наказания суд учитывает положения, предусмотренные ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ, поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства и с учётом установленного смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ

С учётом данных о личности виновного, смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным при назначении наказания в виде лишения свободы применить ст. 73 УК РФ - условное осуждение, поскольку находит, что исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества. 

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным и приговор не приводить в исполнение, если осужденный ФИО1 в течение 1 (одного) года 6 (шести) месяцев испытательного срока своим поведением докажет своё исправление.

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденного, и являться в указанный орган на регистрацию с периодичностью, им установленной.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: сверток из бумаги белого цвета с наркотическим веществом – гашишем, и конверт из бумаги коричневого цвета с наркотическим веществом – гашишем, - уничтожить;

- сотовый телефон марки «

<

...>» вернуть ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Данный приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ - несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе.

В случае подачи представления осужденный вправе подать на него свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием системы видеоконференц-связи.

Председательствующий А.И. Пронькин